
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072 95Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2016

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 114/2016 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
60474/2016, de 17/02/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; OSMAR 
MONTEIRO JORGE JUNIOR, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
II Matrícula funcional nº 54196929/3 e C.P.F: 706.740.862-87, 
no valor de R$ 540,00 (Quinhentos e quarenta reais), para cobrir 
despesas com transporte, obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 929062

PORTARIA Nº 113/2016 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
61808/2016, de 18/02/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; PAULO 
ROBERTO BATISTA BARROS, ocupante do cargo de Supervisor 
Técnico/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 
54196946/2, e C.P.F.: 602.648.882-00, no valor de R$ 2.000,00 
(Dois mil reais), para cobrir despesas com consumo, obedecendo 
a seguinte classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 929105

PORTARIA Nº 109/2016 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 62046/2016, de 18/02/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; EBERSON 
RODRIGUES DE ASSIS, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 54196977/4 e C.P.F.: 
102.497.247-07; no valor de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos 
reais), para cobrir despesas com material de consumo,  
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 929131

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 167/2016  DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria  
de TV, constante no Processo nº 57039/2016 de 16/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais; ALEX MENDES FERREIRA, C.P.F.: 882.477.242-
00, ARNALDO AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA, CPF; 
305.745.362-72 e HILTON REGINALDO BARROS SILVA, CPF; 
190.429.572-04, para custearem despesas com viagem  a  
localidade de CAMETÁ, no período de 20 a 22/02/2016, com o 
objetivo de realizar transmissão do jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 929036
PORTARIA Nº 168/2016  DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 56985/2016 de 16/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos funcionários abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de CAMETÁ, no período de 20 A 22/02/2016, com o objetivo de 
realizarem transmissão de jogo.
PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente de Estudio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e C.P.F: 
298.824.782-04
JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/3 e 
CPF; nº 210.758.322-68.
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15
OSMAR MONTEIRO JORGE JUNIOR, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE II Matrícula funcional nº 54196929/3 e C.P.F: 
706.740.862-87
EMERSON MENDES MEDEIROS DE SOUZA,  ocupante do cargo 
em Comissão de Repórter Cinematográfi co, Matrícula funcional 
nº 5890291/1 e CPF.: n° 598.831.202-06
HÉLIO DE SOUSA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, 
matrícula funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53.
IGOR SILVA FARIAS, ocupante do cargo de Auxiliar de Externa, 
matrícula funcional nº 5920841/1: e CPF: 022.764.482-45.
GILBERTO DALDEGAN TRINDADE LIMA, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Externa, matrícula funcional nº 80846193/2 e C.P.F.: 
259.526.092-87.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 929050
PORTARIA Nº 110/2016  DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 61688/2016 de 18/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos Funcionarios abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Cametá, no período de 20 a 22/02/2016, com o objetivo de 
realizarem montagem e desmontagem de equipamentos para a 
transmissão de jogo.
1- ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO, ocupante do cargo de 
Tec.Em Manutenção de TV,  Matrícula funcional nº 5894334/4 e 
CPF: 000.405.822-48
2- FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO, ocupante do 
cargo de Supervisor Técnico, Matrícula funcional nº 73504157/2 
e CPF: 395.921.462-68
3- PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, ocupante do cargo de 
Supervisor Técnico/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
nº 54196946/2, e C.P.F.: 602.648.882-00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 929155
PORTARIA Nº 111/2016  DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logistica/Transporte, constante no Processo 
nº 61992/2016 de 18/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Funcionario, ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00; para custear 
despesas com viagem  a  localidade de CAMETÁ, no período de 20 
a 22/02/2016, com o objetivo de realizar serviços de transporte 
com equipamentos para a transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 929173
PORTARIA Nº 112/2016  DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria  
Técnica, constante no Processo nº 23136/2016 de 20/01/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Colaborador Eventual; 
WILLIAM REIS DE SOUZA, C.P.F.: 148.260.462-00, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de CAMETÁ, no período 
de 20 a 22/02/2016, com o objetivo de realizar montagem e 
desmontagem de equipamentos para a transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 929181

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 67/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
499/2015-GAB/PAD de  09 de dezembro de 2015, publicada no 
DOE n° 33.032 de 16 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2016-GAB/PAD, 
de 15 de fevereiro de 2016, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo 929182

PORTARIA Nº. 68/2016-GAB/PAD.                     
BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 330/2015-GAB/
PAD, de 07/10/2015, publicada no DOE edição nº 32.997 de 
22/10/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, por 
não restar provada nos autos a ocorrência de infração disciplinar 
por parte do servidor F.J.S.A., matrícula nº 5894756-1;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 929191


